quement à l'étude des textes bibliques et des auteurs chrétiens. (Cf. par exemple TERT., *Praescr.*, VII, 9 : « Quoi de commun entre Athènes et Jérusalem, entre l'Académie et l'Église ? ») Y avait-il déjà à l'époque d'Optat interdiction pour les évêques de lire les auteurs païens, comme le prescrivent les *Statuta ecclesiae antiqua*, 16 (éd. Ch. Munier, Paris 1960) ? Cette interdiction sera reprise par ISIDORE DE SÉVILLE (*Sent.* III, 3). Sur l'opposition chrétienne à la culture classique, cf. H.-I. MARROU, *Histoire de l'éducation dans l'antiquité*, Paris 1965, p. 458-460 et références bibliographiques, p. 617, n. 11 et 12.

2. La Vulgate donne : *Ecce sapientior es tu Danihelo* (Éz. 28, 3). Pour Optat, le Daniel d'Ézéchiel est bien le même que le sage du festin de Balthasar (Dan. 5, 1-30). Augustin considère lui aussi qu'il s'agit du même personnage (cf. AVG., *C. Petil.*, II, CV, 241, où l'auteur cite Éz. 14, 14 et Dan. 6, 16). Sur Dan(i)el, type légendaire d'un prince juste et d'un sage, cf. Ch. VIROLLEAUD, *La légende phénicienne de Danel*, Paris 1936.

dicto indicaret, Balthasari retulit et quod iamdudum repudiasse uisus est, postea libenter accepit. Merito increpat Deus principem Tyri Donatum cum dicit: *Numquid tu sapientior quam Daniel*^a ? Sed o quam longe est praesumptio Donati a persona Danielis ! Quod enim Balthasar dabat, Danielo dabat, non pauperibus ! Quod Constans christianus imperator tunc miserat, pauperibus transmiserat, non Donato ! 24. Denique ait : *Sapientes te non docuerunt sapientiam suam*^b, quia illud a Salomone discere noluit, quod ait : *Absconde panem in corde pauperis et ipse pro te rogabit*^c. Quia etiam illud ab ipso Danielo discere noluit, quod dedit Nabuchodonosor consilium quomodo satisfaceret qui offenderat Deum. *Et tu, inquit, rex, audi consilium meum et placeat tibi. Peccata tua eleemosynis redime et iniustitias tuas in miserationibus pauperum*^d. 25. Daniel regi peccatori et sacrilego faciendas eleemosynas suadet ; Donatus qui increpari meruit Constanti imperatori christiano ne misericors esset obstitit. Ideo increpatur quod eum sapientes non docuerunt sapientiam suam^e, qui quod a rege missum fuerat per se dari passus non est. Vnde constat Donatum malorum fontem fuisse causarum.

4. 1. Quicquid itaque in unitate facienda aspere potuit geri, uides, frater Parmeniane, cui debeat imputari. A nobis

167 Balthasari : Baltasari RBV Baltassari z || 172 Danielo *codd.* : -li z || 173 tunc : + non G^{ac} || 174 denique : deinde G || 175 quod : qui G || 176 panem : *om.* B + tuum G || rogabit : -uit G || 177 etiam : + et G || ipso : illo G || Danielo *codd.* : -le z || noluit : -isti G || 178 Nabuchodonosor : Nabugodonosor RB Nabaugodonosor V || quomodo : quo V || 178-179 satisfaceret — Deum : satis fecisset deo qui peccauerat G || 179 audi : *om.* G || et² : *om.* G || 180 tibi : *om.* B + et G || eleemosynis : elemosinis G BV elymosinis R [*sic et postea*] || 181 miserationibus : -nes G || pauperum : + et erit deus propitius peccatis G || 182 suadet : persuadet G || qui : *om.* G || 184 esset : + impie G || eum : enim G || 185 docuerunt : -erint RBV || qui quod : quicquid R^{ac} quidquid V quidam G || a : ad R^{ac} || 186 Donatum :

qu'il devait révéler au roi susnommé, il rapporta cette prophétie à Balthasar et, ce qu'il avait refusé auparavant, il l'accepta volontiers par la suite. C'est à juste titre que Dieu admoneste le prince de Tyr, Donat, quand il dit : « Serais-tu plus sage que Daniel^a ? » Mais comme il y a loin de l'impudence de Donat à la personne de Daniel ! Car les dons que faisaient Balthasar s'adressaient à Daniel, non aux pauvres ! Les présents que Constant, l'empereur chrétien, avait envoyés alors, c'est aux pauvres qu'il les avait adressés, non à Donat ! 24. Il dit enfin : « Les sages ne t'ont pas enseigné leur sagesse^b », car tu n'as pas voulu apprendre cette vérité de Salomon qui dit : « Cache le pain dans le cœur du pauvre, et il priera pour toi^c. » Car il n'a pas voulu, non plus, suivre le conseil que Daniel lui-même donna à Nabuchodonosor pour qu'il s'acquittât de ses offenses envers Dieu : « Et toi, dit-il, ô roi, écoute mon conseil et agréé-le. Rachète tes péchés par des aumônes et tes iniquités par des actes de charité envers les pauvres^d. » 25. Daniel persuade un roi pécheur et sacrilège de distribuer des aumônes ; Donat, qui a mérité d'être admonesté, a empêché Constant, un empereur chrétien, d'être miséricordieux. Il est admonesté parce que les sages ne lui ont pas enseigné leur sagesse^e, lui qui n'a pas permis que les présents d'un roi fussent distribués par son intermédiaire. Il ressort clairement de tout cela que Donat a été la source de tous les maux.

4. 1. Tous les actes de violence qui ont pu être commis pour le rétablissement de l'unité, tu vois donc, frère Parménien, à qui il faut les

+ omnium G || 187 causarum : + sed dum et te considero ueereor ne ad te secunda lectio pertineat G

4, 2 uides : -de G || debeat : -bet RBV || nobis : + a R

a. Éz. 28, 3 b. Cf. Dan. 2, 27 c. Sir. 29, 15 d. Dan. 4, 24 e. Cf. Dan. 2, 27

catholicis petitem militem esse dicitis. Si ita est, quare in
 5 prouincia proconsulari tunc nullus armatum militem uidit ?
 Veniebant Paulus et Macarius qui pauperes ubique dispun-
 gerent et ad unitatem singulos hortarentur ; 2. et cum ad
 Bagaiensem ciuitatem proximarent, tunc alter Donatus, sicut
 supra diximus, eiusdem ciuitatis episcopus, impedimentum
 10 unitati et obicem uenientibus supra memoratis opponere
 cupiens, praecones per uicina loca et per omnes nundinas
 misit, circumcelliones agonisticos nuncupans, ad praedictum
 locum ut concurrerent inuitauit. 3. Et eorum illo tempore
 concursus est flagitatus quorum dementia paulo ante ab
 15 ipsis episcopis impie uidebatur esse succensa. Nam cum
 huiusmodi hominum genus ante unitatem per loca singula
 uagarentur, cum Axido et Fasir ab ipsis insanientibus sanc-
 torum duces appellarentur, nulli licuit securum esse in pos-
 sessionibus suis. 4. Debitorum chirographa amiserant
 uires, nullus creditor illo tempore exigendi habuit liberta-
 20 tem, terrebantur omnes litteris eorum qui se sanctorum
 duces fuisse iactabant, et si in obtemperando eorum iussio-
 nibus tardaretur, aduolabat subito multitudo insana et praec-
 edente terrore creditores periculis uallabantur ut qui pro
 praestitis suis rogari meruerant, metu mortis humiles impel-